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Kirjastoseurojen neuvottelukunnan e-kirjakannanotto
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Tausta
Tiedon vapaa ja tasa-arvoinen saatavuus on uusi-
en innovaatioiden elinehto. Kirjastojen erityinen 
tehtävä on taata se, että yhteiskunnan muisti toi-
mii ja että kerran kirjoitettu ei koskaan katoa. Jot-
ta kirjastot voivat suojella kansalaisten oikeutta 
tietoon myös e-kirjojen aikakaudella, niiden toi-
mintamahdollisuudet on turvattava. 

Siirtymä painetuista kirjoista e-kirjoihin on al-
kanut. Tieteellisten lehtien ja hakuteosten osal-
ta näin on jo suurelta osin käynyt. Verkkokaup-
pa Amazonissa e-kirjojen myynti ylitti painettu-
jen kirjojen myynnin keväällä 2011. 

Ongelma
Tekijänoikeuslaki sekä kansainväliset tekijänoi-
keussopimukset eivät vastaa tietoyhteiskunnan 
vaatimuksia. Säädökset eivät ota huomioon kir-
jastojen erityistä, yhteiskunnallisesti merkittävää 
roolia tietoaineiston järjestämisessä, tallettami-
sessa ja välittämisessä.

Tällä hetkellä kuluttaja ei osta e-kirjaa samas-
sa mielessä kuin painettuja kirjoja. Hän ostaa pi-
kemminkin käyttöoikeuksia, jotka pätevät usein 
vain tietyllä laitteella tai tietyssä käyttöympäris-
tössä. Näin tekevät myös e-kirjoja ja -lehtiä ko-
koelmiinsa hankkivat kirjastot: aineistojen käyt-
tölisenssit uusitaan vuosittain, eikä esimerkiksi e-
kirjan kaukolainaaminen tai varmuuskopioimi-
nen pitkäaikaissäilytyksen tarpeisiin ole usein-
kaan sallittua. 

Nykyteknologioiden keinoin voidaan rajoittaa 
sellaisiakin e-muotoisen aineiston käyttötapoja, 
joihin olemme paperijulkaisujen maailmassa tot-
tuneet. Hankittua e-kirjaa ei voi esimerkiksi lah-

joittaa kaverille tai myydä eteenpäin. E-kirjojen 
suojausmekanismit haittaavat rehellistä käyttäjää 
pikemminkin kuin rikollista. Kirjastojen mah-
dollisuudet hankkia kotimaista e-kirjallisuutta 
kokoelmiinsa ovat toistaiseksi liian vähäiset.

Ratkaisuehdotus
Kirjastot tarvitsevat poliittista ja lainsäädännöl-
listä tukea sekä riittävää resursointia, jotta ne ky-
kenevät turvaamaan kansallisen ja kansainväli-
sen tason tietohuollon myös digitaalisessa toi-
mintaympäristössä. Nykyään kirjastojen mah-
dollisuudet tarjota painettua aineistoa lainaksi 
on turvattu tekijänoikeuslain poikkeussäännök-
sellä. Vastaava poikkeus tulee ulottaa myös elekt-
roniseen aineistoon.

Kirjastot eivät kilpaile kustantajien tai kaupal-
listen aineistonvälittäjien kanssa. Kaikkien kirja-
alan toimijoiden kannalta on tärkeää, että e-kir-
jojen julkaiseminen ja välitys perustuu kestäviin 
liiketoimintamalleihin. Aineistojen saanti lailli-
sesti kirjastojen kautta on paras keino ehkäistä 
e-kirja-piratismia. Tavoittelemme systemaattis-
ta kansallista yhteistyötä, jossa tieteelliset ja ylei-

set kirjastot ovat kustantajien, tietoteknologia-
yritysten ja kaupallisten välittäjien rinnalla tasa-
vertaisina keskustelukumppaneina.
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